
Celoroční putování Cestou kocoura Mikeše

laduvkraj

Příběh kocoura Mikeše

Kde se vzal kocour Mikeš? 
Černý kocourek, který chodil po dvou jako člověk, nosil boty a uměl mluvit lidskou 
řečí. Bydlel v Hrusicích u ševců, kde ho jejich synek Pepík naučil mluvit. Každý  
večer četl kocourkovi pohádky, někdy i strašidelné. V zimě chodil kocour z venku celý 
mokrý od sněhu, a tak Pepík poprosil tatínka, aby ušil kocourkovi boty.  
„Když umí mluvit, tak ať má také boty jako člověk“, řekl Pepík. 

Mikešovi kamarádi  
Mluvit se naučili i Mikešovi kamarádi kozel Bobeš a prasátko Pašík. To bylo ze začát-
ku největší trápení pro babičku, ale i ona si brzy na mluvící zvířátka zvykla a byla  
ráda, že si má s kým popovídat. Kocour Mikeš pak chodil s Pepíkem ševců na hrušky, 
nebo jel s Pa-šíkem na pouť do Mnichovic. Zažil mnoho veselých  
příhod ve ves-ničkách Ladova kraje, protože se sám vydal „do světa“.

Kdo pohádku napsal a nakreslil? 
Tyto, ale i jiné pohádkové postavy pro vás, děti, vytvořil pan Josef Lada (1887–1957). 
Tento český malíř a spisovatel se narodil právě v Hrusicích a kraj, který dnes nese 
jeho jméno, měl moc rád. Svou rodnou vesničku zvěčnil ve svých příbězích tak,  
že i dnes tam na-jdeme místa, kde kocourek a jeho kamarádi pobývali, a jak uvidíte, 
Mikeš zanechal stopy i jinde.  

Vydejte se tedy po cestě kocoura Mikeše a navštivte místa, kde prožil všechna  
svá dobrodružství
Jestli vás už budou bolet nohy, trasu můžete přerušit a podle mís-ta, kde skončíte,  
nasednout buď na autobus či vlak směrem domů, nebo se ubytujte v  některém  
z  místních penzionů či hotýlků. Až si odpočinete, můžete se vrátit na místo, kde jste 
Mikeše v jeho putování opustili. Cestu kocoura Mikeše můžete projít jako správní 
poutníci s ranečkem po svých, nebo projet na kole. Aby pro vás byla cesta zajíma-
vější, připravili jsme putováni s Mikešovým pasem a otázkami, na které si po cestě 
odpovíte. Nejlépe vždy na jednotli-vých zastaveních cesty, protože právně na nich 
najdete i odpověď. Cestou budete s pomocí dospělých sbírat i razítka a v cíli vás  
bude čekat odměna.

Datum:

Razítko:

Datum:

Razítko:

MIKEŠOVA CESTA

HRUSICE

MUKAŘOV

Razítkovací místa

MIKEŠOVA CESTA

Datum:

Razítko:

Datum:

Razítko:

NÁCE TNÁ RAZÍTKA
Otázky 

1.     Jak se jmenoval kozel, se 
kterým Mikeš kamarádil?

2.      Na čem jel Mikeš na pouť do 
Mnichovic?

3.      Kde se Mikeš narodil?

4.     Jak se jmenoval hostinec 
na náměstí v Mnichovicích?

5.     Měl Mikeš hlad jako vlk?

6.     Odkud byla Mařenka 
Kudláčková?

7.   Co dostal Mikeš od pasáčků?

8.   Co hledala babička v lese?

9.   Proč se cizí lidé Mikeše báli?

10. Pomohli Mikešovi četníci?

11. Co nabídla Mícinka Mikešovi?

12.  Kde chtěl Mikeš vydělat 
peníze?

13. Čím svezl Mikeš babičku?

14.  Kdo Mikeše zachránil, když 
se málem utopil?

Informace o poutníkovi

Jméno

Věk

E-mail

Bydliště (Obec)

Začátek putování

Den

Místo

Způsob

Začátek putování

Den

Místo

Způsob

Přání a vzkazy



MARIÁNSKÁ

HRUSICE

POHÁDKOVÉ
HRUSICE

STARÁ
CIHELNA

VRCH

MIKEŠ

SETKÁNÍ
S HUSOPASKOU

PASTVINA

MIKEŠ
STRAŠÍ

MIKEŠ
UKRADEN

MIKEŠ JDE

STRAŠÍN

STAROSTOVIC
MÍCINKA

MYŠLÍN

TEHOV

MNICHOVICE

POMNÍK
KOCOURA

MIKEŠE

2

3

4
5

6

7
89

1011

12 13 14

1

Pravidla

1. Vyplňte v Mikešově pase informace o poutníkovi a cestě
• jméno (nepovinný údaj), věk,
• obec, kde bydlíte,
• e-mail (nepovinné/vhodné pro zasílání novinek),
• výchozí den, místo startu a způsob absolvování trasy,
• den, kdy jste dorazili do Mukařova k pomníku kocoura Mikeše.

2. Vydejte se na cestu
•  trasa dlouhá 25 kilometrů je značena bílými směrovkami a má 14 

zastavení s úryvky z pohádkového putování kocoura Mikeše,
•  24 orientačních žulových kamenů informuje o tom, kolik zbývá ještě 

kilometrů do cíle,
• putování si můžete rozložit do několika dní.

3. Sbírejte na trase razítka
•  do pasu je potřeba získat jedno razítko z Hrusic, kde se kocour Mikeš 

narodil, a jedno z Mukařova, kde končí jeho cesta,
•  další dvě razítka pořiďte v některých obcích na trase (Mnichovice, 

Struhařov, Klokočná, Tehov, Světice),
•  razítka najdete v infocentrech, u obecních úřadů, v knihovnách, 

obchodech, restauracích apod., razítkovací místo poznáte podle 
samolepky s botou, seznam najdete na webu.

4.  Zahrajte si se svými dětmi hru na otázky z příběhu  
o putování kocourka Mikeše

•  v pase najdete 14 otázek, co otázka, to jedna informační tabule  
na cestě,

•  odpovědi možná znáte z knížky kocour Mikeš,  
nebo je vyčtete přímo z cedulí na trase

5. Zkontrolujte údaje v pase vašem/vašeho dítěte
• místo, datum, způsob zahájení a ukončení cesty,
• 4 razítka, jedno musí být z Hrusic, jedno z Mukařova
• minimálně povinné údaje - věk, obec, kde bydlíte
•  přidejte případně i e-mail (pro zasílání informací  

a pozvánek z Ladova kraje),
• uvítáme i postřehy, pochvaly či připomínky.

6. Vyzvedněte si odměnu
•  v TIC Mukařov, nebo v restauraci U kostela, případně v některém  

z dalších infocenter a u partnerů Ladova kraje,
• za vyplněnou část pasu dostanete odměnu – pamětní minci.

Doufáme, že putování s Mikešovým pasem vám přinese radost z 
turistického výkonu i ze znalostí příběhu o nejznámější pohádkové 
postavičce Josefa Lady, kocourku Mikešovi!

Ať se vám líbí v celém Ladově kraji!

Mikešův pas vydal Ladův kraj, k dispozici zdarma v infocentrech  
a u partnerů Ladova kraje nebo volně ke stažení z www.laduv-kraj.cz.

Putování s Mikešovým pasem za razítky a pamětní mincí

MARIÁNSKÁ
POUŤ

HRUSICE

POHÁDKOVÉ
HRUSICE

STARÁ
CIHELNA

KOŽENÝ
VRCH

HLADOVÝ
MIKEŠ

SETKÁNÍ
S HUSOPASKOU

STRUHAŘOVSKÁ
PASTVINA

MIKEŠ
STRAŠÍ

MIKEŠ
UKRADEN

MIKEŠ JDE
DO SVĚTA

MUKAŘOVSKÁ
BABIČKA

BOUŘKOVÝ
PŘÍVAL

SVĚTICE

STRAŠÍN

STAROSTOVIC
MÍCINKA

BABIČKA
S NŮŠÍ

MYŠLÍN

STRUHAŘOV

KLOKOČNÁ

TEHOV

ŘÍČANY

MNICHOVICE

MUKAŘOV

POMNÍK
KOCOURA

MIKEŠE

2

3

4
5

6

7
89

1011

12 13 14

1

MIKEŠŮV 
PAS

MIKEŠŮV 
PAS

www.laduv-kraj.cz
facebook.com/laduvkraj

mapy.cz

Putování s Mikešovým pasem za razítky a pamětní mincí
Pravidla
1. Vyplňte v Mikešově pase informace o poutníkovi a cestě  

• jméno (nepovinný údaj), věk, 
• obec, kde bydlíte, 
• e-mail (nepovinné/vhodné pro zasílání novinek), 
• výchozí den, místo startu a způsob absolvování trasy, 
• den, kdy jste dorazili do Mukařova k pomníku kocoura Mikeše.

2. Vydejte se na cestu 
• trasa dlouhá 25 kilometrů je značena bílými směrovkami a má 14 zastavení 

s úryvky z pohádkového putování kocoura Mikeše,
• 24 orientačních žulových kamenů informuje o tom, kolik zbývá ještě kilometrů do cíle,
• putování si můžete rozložit do několika dní.

3. Sbírejte na trase razítka 
• do pasu je potřeba získat jedno razítko z Hrusic, kde se kocour Mikeš narodil, 

a jedno z Mukařova, kde končí jeho cesta,
• další dvě razítka pořiďte v některých obcích na trase (Mnichovice, Struhařov, 

Klokočná, Tehov, Světice),
• razítka najdete v infocentrech, u obecních úřadů, v knihovnách, obchodech, 

restauracích apod., razítkovací místo poznáte podle samolepky s botou, seznam 
najdete na webu.

4. Zahrajte si se svými dětmi hru na otázky z příběhu o putování kocourka Mikeše
• v pase najdete 14 otázek, co otázka, to jedna informační tabule na cestě, 
• odpovědi možná znáte z knížky kocour Mikeš, nebo je vyčtete přímo z cedulí na 

trase
5. Zkontrolujte údaje v pase vašem/vašeho dítěte 

• místo, datum, způsob zahájení a ukončení cesty, 
• 4 razítka, jedno musí být z Hrusic, jedno z Mukařova
• minimálně povinné údaje - věk, obec, kde bydlíte
• přidejte případně i e-mail (pro zasílání informací a pozvánek z Ladova kraje),
• uvítáme i postřehy, pochvaly či připomínky.

6. Vyzvedněte si odměnu 
• v TIC Mukařov, nebo v restauraci U kostela, případně v některém z dalších 

infocenter a u partnerů Ladova kraje,
• za vyplněnou část pasu dostanete odměnu – pamětní minci.

Doufáme, že putování s Mikešovým pasem vám přinese radost z turistického výkonu 
i ze znalostí příběhu o nejznámější pohádkové postavičce Josefa Lady, kocourku 
Mikešovi! 
Ať se vám líbí v celém Ladově kraji!  
Mikešův pas vydal Ladův kraj, k dispozici zdarma v infocentrech a u partnerů Ladova 
kraje nebo volně ke stažení z www.laduv-kraj.cz.

Celoroční putování Cestou kocoura Mikeše


